**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Dermatovenerologická klinika 3. LF UK a FNKV

Kadlecová Markéta

**Obezita u pacientů s psoriázou jako rizikový faktor
ischemické choroby srdeční**

*Obesity in Patients with Psoriasis as a Risk Factor of
Ischemic Heart Disease*

Diplomová práce

Praha, květen 2010

Autor práce: Kadlecová Markéta

Studijní program: Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením

Vedoucí práce: **Prof. MUDr. Petr Arenberger, MBA, DrSc.**

Pracoviště vedoucího práce: **Dermatovenerologická klinika, 3. LF**

UK

Datum a rok obhajoby: 8. června 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne 24. května 2010

Kadlecová Markéta

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomohli s vytvořením diplomové práce. Děkuji vedoucímu práce prof. MUDr. Petru Arenbergerovi, MBA, DrSc. za vstřícnost a věnovaný čas na vedení práce a své rodině a přátelům za podporu.

Obsah

ÚVOD 6
1. OBEZITA..... 7
1.1 EPIDEMIOLOGIE OBEZITY 7
1.2 ETIOPATOGENEZE OBEZITY 7
1.3 FYZIOLOGICKÁ FUNKCE TUKOVÉ TKÁŇE..... 8
1.3.1 Adipokiny 8
1.4 HODNOCENÍ OBEZITY 10
1.5 ZDRAVOTNÍ RIZIKA SPOJENÁ S OBEZITOU 12
1.6 ZÁVISLOST MORTALITY NA BMI 13
1.7 OBEZITA JAKO RIZIKOVÝ FAKTOR ICHS 13
2. PSORIÁZA 14
2.1 EPIDEMIOLOGIE PSORIÁZY 14
2.2 ETIOLOGIE A PATOGENEZE..... 14
2.3 SPOUŠTĚCÍ MECHANISMY PSORIÁZY 16
2.4 KOMORBIDITY PSORIÁZY 18
3. PSORIÁZA A ICHS..... 20
3.1 PSORIÁZA JAKO NEZÁVISLÝ RIZIKOVÝ FAKTOR ICHS 20
3.2 STYČNÉ BODY PATOGENEZE PSORIÁZY A ATEROSKLERÓZY 21
3.2.1. Zánět a ateroskleróza 22
3.2.2 Zánět a psoriáza 24
4. VZÁJEMNÝ VZTAH OBEZITY A PSORIÁZY 26
4.1 EPIDEMIOLOGICKÉ ÚDAJE 26
4.2 SPOLEČNÉ PATOGENETICKÉ MECHANISMY 26
5. MOŽNOST INTEGROVANÉHO PŘÍSTUPU V TERAPII PSORIÁZY 29
5.1 LÉČBA OBEZITY 29
5.2 FARMAKOLOGICKÁ LÉČBA SPOLEČNÝCH ZÁNĚTLIVÝCH PROCESŮ 30
5.2.1 Metotrexát..... 31
5.2.2 Biologická léčba 31
5.2.2.1 Inhibitory TNF- α 33
5.2.3 Fototerapie 33
6. MOŽNOSTI PREVENCE ICHS U PACIENTŮ S PSORIÁZOU..... 34
6.1 LÉČBA HYPERTENZE 34
6.2 LÉČBA A PREVENCE PSORIÁZY 35
6.3 PREVENCE A LÉČBA OBEZITY 36
6.3.1 Doporučení pro přístup k pacientům s psoriázou 39
ZÁVĚR 41
SOUHRN..... 42
SUMMARY 43
POUŽITÉ ZKRATKY 44
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 46

Úvod

Téma obezity u pacientů s psoriázou jako rizikového faktoru ICHS jsem si vybrala z několika důvodů.

Jedná se o podkategorii problematiky metabolického syndromu, která vzhledem k narůstající mortalitě ve vyspělých zemích na kardiovaskulární onemocnění, nabývá stále většího významu a vyžaduje zvýšenou pozornost odborníků.

Konkrétní zaměření na psoriázu jako rizikový faktor jsem zvolila, protože spadá do oblasti mého zájmu, kterým je dermatologie.

Měla jsem možnost prostudovat výsledky řady odborných studií zabývajících se problematikou psoriázy, metabolického syndromu a biologické léčby autoimunitních onemocnění, které ovlivnily výběr zaměření práce. Tyto studie a odborné články využiji jako základ pro souhrnnou část své práce. Jejím cílem je vysvětlit problematiku souvislosti patogeneze i léčby obezity a psoriázy se zaměřením na prevenci ischemické choroby srdeční.

Dále se zaměřím na péči o obézní psoriatiky z hlediska sekundární prevence. Mým cílem bude definovat některé aspekty, které jsou specifické pro tuto skupinu pacientů a vytvořit seznam doporučení jako návrh edukačního materiálu pro zdravotníky nedermatologických oborů, kteří mají takto postižené pacienty ve své péči.

Tento přehled by měl obsahovat konkrétní doporučení a sloužit pro lepší uvědomění nutnosti individuálního přístupu k pacientovi s popisovanou kombinací onemocnění a zvýšených nároků na roli lékaře jako podporovatele aktivního postoje pacienta k sekundární prevenci.

1. Obezita

1.1 Epidemiologie obezity

Obezita je chronické onemocnění definované patologickým množením tukové tkáně v organismu. V současnosti se obezita stává stále častějším psychosociálním a medicínským problémem, zvláště ve vyspělých zemích s vysokým stupněm urbanizace, nadbytkem kaloricky bohaté stravy a západním typem stravovacích návyků. Podle údajů International Obesity Task Force z roku 2000 vzestup prevalence obezity v evropských zemích dosahuje 10-40% a to zejména v průběhu posledních 10-20 let. V České republice proběhla v roce 2002 studie hodnotící prevalenci obezity v populaci. Podle této studie je obézních 13,4% mužů a 16,1% žen a nadváhou trpí 22,8% mužů a 14,9 % žen, přičemž nadváhu v tomto případě hodnotili jako BMI 27-30, obezitu pak jako BMI>30. [1] Stále větším problémem je také obezita u dětí. [2]

Světová zdravotnická organizace prohlásila obezitu na základě výsledků multicentrické studie MONICA (MONItoring of Trends and Determinants in Cardiovascular Diseases), která byla realizována v průběhu 80. a 90. let minulého století v řadě států světa včetně České republiky, za epidemii 21. století. S přejímáním západního životního stylu se obezita dnes stává problémem i v zemích, kde se dříve téměř nevyskytovala. Obezita je spojena s vyšší morbiditou a mortalitou, související především s vyšším výskytem onemocnění kardiovaskulárního systému. [2]

1.2 Etiopatogeneze obezity

V etiologii a patogenezi obezity je stále mnoho nejasností. Obezita je multifaktoriálně dědičné onemocnění, vyvolává ji kombinace faktorů zevních a genetických. Vzniká vlivem dlouhodobé pozitivní energetické bilance, stavu, kdy dojde k porušení energetické rovnováhy a příjem energie převáží její výdej, u geneticky predisponovaných jedinců. Podíl faktorů na určování tělesné hmotnosti

je následující: 40% genetické faktory a 60% zevní faktory. Obezita je všeobecně považována za onemocnění významně související s životním stylem a podíl genetických faktorů je podceňován. [2]

Stoupající energetický příjem má na svědomí především styl stravování ve vyspělých zemích, a to hlavně zvýšený příjem sacharidů a tuků. Ukazuje se však, že na stoupající prevalenci obezity se více než stravovací návyky podílí pokles energetického výdeje. Vede k tomu sedavý způsob života a nedostatek pohybové aktivity.

1.3 Fyziologická funkce tukové tkáně

Klasické funkce tukové tkáně jsou:

- zásobárna energie
- mechanická ochrana organismu
- tepelný izolátor
- zdroj adipokinů
- ochrana před postprandiálním vzestupem lipidů a tím ochrana před ektopickým ukládáním tuku

1.3.1 Adipokiny

Tuková tkáň je aktivní sekreční orgán. Jednotlivé hormony a působky, které jsou produkovány tukovou tkání, se nazývají adipokiny. Adipokiny se uplatňují při regulaci chuti k jídlu, ovlivňují výdej tělesné energie (termogeneze) a citlivost na inzulin. Dále ovlivňují průběh zánětu a imunitní systém, působí také na cévní


[…]


Závěr

V této práci jsem se zabývala souvislostmi obezity a psoriázy ve vztahu k ischemické chorobě srdeční.

Obezita i psoriáza představují nezávislý rizikový faktor pro kardiovaskulární onemocnění. Pokud se tyto choroby vyskytnou u stejného pacienta, dojde k významnému zvýšení tohoto rizika. Obezita patří mezi spouštěcí mechanismy psoriázy a z epidemiologických studií vyplývá, že i její prevalence je u psoriatiků vyšší ve srovnání s běžnou populací. Na druhou stranu i onemocnění lupénkou často pro pacienta znamená následný nárůst BMI.

Častější výskyt obezity u pacientů s psoriázou nemusí být jen následek životního stylu, v patogenezi obezity i psoriázy se objevuje mnoho společných znaků, může se tedy jednat o různé klinické vyjádření stejného problému. Také vyšší prevalence ischemické choroby srdeční u těchto pacientů je částečně způsobena podobnými patogenetickými mechanismy.

Typickým styčným bodem patogeneze psoriázy, obezity i aterosklerózy je zánět. Uplatňují se stejné typy cytokinů (TNF- α ,...) a centrální roli zde hrají T lymfocyty. Tyto poznatky je možno vhodně využít při léčbě psoriázy.

Neméně důležité je u pacientů s psoriázou zaměření na prevenci ischemické choroby srdeční. Uplatňovat můžeme mimo obecná doporučení prevence kardiovaskulárních onemocnění také specifický přístup, zaměřený na individuální potřeby pacientů s touto konkrétní kombinací onemocnění. Proto jsem v kapitole o možnostech prevence ICHS u pacientů s psoriázou uvedla návrh souhrnu doporučení pro zdravotníky, kteří mají takto postižené pacienty ve své péči.

Souhrn

Psoriáza je chronické, systémové, zánětlivé onemocnění kůže. U pacientů s psoriázou je značné riziko výskytu mnohých komorbidit, mezi které patří metabolický syndrom (obezita, diabetes mellitus, hypertenze, dyslipoproteinémie). Metabolický syndrom se podílí na zvýšené mortalitě i morbiditě a to zejména prostřednictvím onemocnění kardiovaskulárního systému. K tomu přispívá i samotné onemocnění psoriázou, které představuje nezávislý rizikový faktor kardiovaskulárních onemocnění. U těžkých psoriatiků je kardiovaskulární mortalita až dvakrát vyšší oproti běžné populaci.

Psoriáza a některé její komorbidity mají společné prvky v patogenezi. Uplatňují se zde stejné cytokiny (TNF- α , IL-6,...) a buňky imunitního systému (T lymfocyty, makrofágy,...). Integrovaný přístup v terapii obézních pacientů s psoriázou, zaměřený na redukci zánětu, by tak mohl mít pozitivní efekt i na kardiovaskulární mortalitu.

Důležitým prvkem v péči o pacienty s touto kombinací onemocnění je prevence ischemické choroby srdeční, jejíž riziko je u těchto pacientů vyšší. Kromě obecných doporučení pro prevenci vzniku kardiovaskulárních nemocí se dají využít specifické přístupy, jako například léčba obezitou indukovaného zánětu, sekundární prevence psoriázy, protizánětlivá systémová terapie a biologická léčba.

Summary

Psoriasis is a chronic, systemic, inflammatory skin disease. There is a significant risk of many comorbidities in psoriatic patients, the most prominent of these being Metabolic Syndrome (obesity, diabetes mellitus, hypertension, dyslipoproteinemia). Metabolic Syndrome contributes to increased mortality and morbidity rate, owing to cardiovascular diseases in particular. Psoriasis itself is another contributing factor. In comparison with normal population, the mortality rate in patients with severe psoriasis is two times higher.

Psoriasis and some of its comorbidities have the same pathophysiology. The same cytokines, such as TNF- α and inflammatory cells are involved. Integrated approach in therapy focused on the underlying inflammation may reduce the cardiovascular risk in obese patients with psoriasis.

An important step in the care of patients with this combination of ailments is the prevention of ischemic heart disease, as the risk of it is higher in them. Apart from general recommendations, one can apply specific approaches. An example of these is the treatment of obesity-induced inflammation, secondary prevention of psoriasis, anti-inflammatory systemic therapy and biological therapy.

Použité zkratky

ACE angiotensin konvertující enzym
BMI Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)
CI konfidenční interval
CRP C reaktivní protein
FABP Fatty Acid Binding Protein
GIT gastro-intestinální trakt
GPRD General Practice Research Database
HGF Hepatocyte Growth Factor
HLA Human Leukocyte Antigen (hlavní histokompatibilní systém)
ICAM Intracellular Adhesion Molecules
ICHS ischemická choroba srdeční
IL Interleukin
MCP Monocyte Chemotactic Protein (monocytární chemotaktický protein)
M-CSF Macrophage Colony Stimulating Factor (faktor stimulující kolonie makrofágů)
MONICA MONItoring of Trends and Determinants in CARDiovascular Diseases
NSAID Non-Steroid Anti Inflammatory Drug
PAI Plazminogen Activator Inhibitor (inhibitor aktivátoru plazminogenu)
PASI Psoriasis Area Severity Index
PGE prostaglandin E
PPAR Peroxisome Proliferator-Activated Receptor (receptory aktivované peroxizomovými proliferátory)
PUVA Psoralen + UVA
SLE systemový lupus erythematoses
TGF Transforming Growth Factor (transformující růstový faktor)
TNF Tumor Necrosis Factor (nádory nekrotizující faktor)
VCAM Vascular Cell Adhesion Molecules (adhezivní molekuly endotelu)

VEGF Vascular Endotelial Growth Factor (růstový endoteliální faktor)
α -MSH α -Melanocyte Stimulating Hormone (α -melanocyty stimulující
hormon)
