Centrum preventivního lékařství 3. LF UK
Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
100 00 Praha 10, Ruská 87

Posudek diplomové práce

Obezita u pacientů s psoriázou jako rizikový faktor ischemické choroby srdeční

Autorka: Markéta Kadlecová

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Petr Arenberger, MBA, DrSc.

Předložená práce popisuje na 47 stranách problematiku obezity u pacientů s psoriázou jakožto rizikového faktoru ischemické choroby srdeční. Toto téma je v posledních letech aktuální a velmi důležité z hlediska prevence onemocnění kardiovaskulárního systému.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. V úvodní části autorka seznamuje s obecnou problematikou obezity a psoriázy. Dále se zabývá vzájemnými patofyziologickými vztahy obezity, psoriázy a aterosklerózy. Detailněji je zde vysvětleno zejména působení chronického zánětu při těchto patologických procesech. V páté kapitole autorka pojednává o možnostech integrovaného přístupu k terapii obézních psoriatiků se zaměřením na léčbu společných patogenetických mechanismů.

Šestá kapitola je věnována možnostem prevence ischemické choroby srdeční se zaměřením na obézní pacienty s psoriázou.

Autorka zpracovala danou problematiku velmi pěkně, práce je informativní. Pracovala samostatně, mé poznámky a opravy byly spíše technického rázu. Je vidět, že autorka porozuměla výše uvedenému tématu a dobře se v něm orientovala. Po obsahové i formální stránce splňuje spis všechny náležitosti, které jsou kladeny na diplomovou práci, a proto **doporučuji přijetí její diplomové práce.**

V Praze dne 31. května 2010

Prof. MUDr. Petr Arenberger, MBA, DrSc.